V E N T O R V M

Aquilo Flante Aquilone arandum non esse, nec item infestum, aut semen iaciendum author est Plinius. Nam radices ventus hic percellit & perstringit.

Vento- rum natus ex Plinio. Venti Plinio hanc habent rationem. Omnia frigidissimi sunt quos à Septentrione spinare diximus. Quibus, præterquam quod addit Cœcum, communem etiam facit, ut reliquos cōpescant, & nubes abigant.

Veti sicci & humidi. Humidi sunt Auster & Africus. Sicci Cœcius & Vulturnus, præterquam desinentes: nam tunc proprium temperamentum suum, ad humidi aut frigidi latus detorquent.

Nivosi. Nivales eidem habetur Aquilo & septentrionis: quem quon postremus grandines cum Cœcius agnoscit. Auster aliquibi aestuosis esse censetur.

Tepidi. Tepidi sunt Vulturnus & Favonius, sedemque sub-solarii sicciores. In minorem omnes à Septentrione & Occidente sicciores sunt, quam à Meridie & Oriente.

Plinius. Ventorum saluberrimus est Aquilo: pestilentissimus (saltus nobis) Auster: mediocriter se habet Subsolarius: utcunque suspectus Favonius. Sed quia in his ut plerisque alijs, sine limitatione loquitur Plinius, cœcius est legendus & circumspecte audiendus: iam ad res ipsas.

V N I.

V N I V E R S A L I A Q V A E-

dam ad ventos omnes.

- I** VENTORVM materiam non tantum à terra, sed & fluminibus, nivibus ac trans quillo mari educi posse existimabis. Nam in de ceras his plurimum spiritus etiam inest, qui ob insitam levitatem, & materiae tenacitatem quam in nebula, aut nivem transire non possit, in uentrum promptè abit.
- 2** Ventos ex materia pluviae cognata, uel cum ea prouante oboriri uel binc constat, quod quidam pluvias crient, alijs uero serenitatem efficiunt, &c.
- 3** Quemadmodum flumina etiam magna, de parvo venti fonte & exigua origine paulatim increscunt, alijs fluuiis, riuis, & aquis receptis: ita uenti in suo primo exortu circa Horizontē remissiores emergunt, & debilius spirant: ab illo uero remoti (accedente subinde à terra per aerem noua exhalationum alterua) fortius grassantur, & collectis à multitudine uiribus scunt. (qua datus portu) audidius perflant. Nam ex succissa per Horizontem exhalationum impulsione fiant, ab hisque impelluntur: perinde atque in aqua ex proie- Elegans & similitudo & ad modum apta.
- 4** Quia uentorum locus est infima aeris regio: ideo à montibus, & eminentibus locis facile absconduntur, & ne deorsum seuant, refringuntur: qui supra terrae, maris, fluviorū aut planitiam, uian liberias ire redire que solent.

venti

V E N T O R V M

Vēti cur lateraliter, & nō perrectā flentia: que in sublime lati, dato obstatu, per re-lineā fētū etiam lineam (ut graue corpus) descendere non potantur. venti obliquo cursu aguntur, vel quia habitus uen-torum materia, ignea & agilis quodammodo est sub-

ter, & nō perrectā flentia: que in sublime lati, dato obstatu, per re-lineā fētū etiam lineam (ut graue corpus) descendere non potest: ergo levitate insita obliquè & lateraliter de-errat. Aut quia humorum & vaporum noua soboles de ascensu occurrent illos alio migrare minimum ad latus, ac ultro cedere cogit.

Vēti qui bus tem- poribus pauci spi-rent. Venti in magno æstu aut frigore pauci spirant: quia in illo, exhalatio uentorum pabulum à Sole depasci-tur: in hoc uero, terra gelu constricta funos exhalare non potest.

Vento- rum co- mites. Vetus quibus nūcem, grandinē, pruīnam, siccitatē, gelu, pluia, tonitru & que illud sequuntur agnoscere potest: que commotio (ut in aeris nostris Ephemeridi- bus adnotauimus) tempestas dici solet.

Ventos rum ne- cessitas. ventos dedit summus verum artifex ad custodiendam caeli aut (si maxis) aeris terrarūmque tempe- riem: præterea ad euocandas, supprimendasque plu- vias: & alenos fatorum ac arborum fructus: necnon ad difflationem, que una putredinis est uindex.

Vēti fri- gide- tē. Venti opportunitis temporibus frigiditatē plurimum augent. vnde hyeme pleniusque uidere licet, loca per-augent. plati & uentis exposita, plus alijs, etiam eodem die & spatio rigere, ac gelu infestari.

Ventos rū circa terrā tu- multua, ventos etiam lucente sole non procul à terra in-si-gniter tumultuari obseruabis: quod habitus ipsi uix dum salutato aere, in primo terre limpide concursan- tes,

tes, errabundi lactantur. vel quod à contrarijs parti-
bus exilientes, circa terrā obuij cæsim & punctim ex ^{xa} vnde.
tempore coeunt. Aut, quod uētoſæ exhalationi remiftus
ſit uapor, qui ſuprabitū ſpersus, illum ſuccumbere,
proindeque inferius deerrare compellit.

- 11 Cirea Lunæ eclipses flatus (ut author eſt Aristote-
les) agitari maximè ſolent. Ad que accedit, quod iuxta <sup>Lunæ e-
clipses</sup>
utrumque A Equinoctium uentus aut aqua apud pri-
ſcos locum habuerunt, quoties in Caniculae aut Ar-
cturi exortu non pluit.
- 12 Quemadmodum exiguis uentus pluiam ingentem ^{Ventus}
compescit & obtundit, ita uentum uiolentū pluia ^{pluiam}
parua, quod ex pugnantibus conſtent materijs: que ^{abigit, &}
(ut potestas omnis) impatiētes ſint confortij.
- 13 Venti uicti aut obliquè contrarij, non ex diamet- ^{Qui ven-}
tro oppoſiti, ſimul flare poſſunt: qui quod obliquio- ^{ti simul}
res erunt, eò turbas maiores, & tempeſtates ſenio- ^{ſtient.}
res concitibunt.
- 14 Ventus perſtrenuus roris generationem & lapsum
præpedire poſteſt: magis minus, pro uaria locorum ad
cælum poſitione.
- 15 Montes & editiora quaque loci, modo infimū aeris ^{Ventis}
regionem (ut de Atlante, Olympo, Aſo, & Pindo ſcri- ^{obnoxia}
biunt) non exuperent, uentis ſepiuſ quām humilia ^{effe edi-}
pulſari agitarique certum eſt. ^{toria lo-}
- 16 Ventos ex diametro oppoſitos ſub eodem Horizon- ^{Vēti cō-}
te flare eſt imposſibile. Nam ſi ex aequo fortes erunt fortiſ im-
& pares, alter alterum impediet: ſi impares, debilio- ^{patiētes.}
rem ſuccumbere neceſſum erit.

ſcandente

V E N T O R V M

Quo tē, port vē, scandente supra Horizōtem Sole, uentos inuidescere fidem facit obseruatio : qui Hyeme ualidiores circa ti inuale Auroram esse solent, quād circa Hesperum. 17
scant.

Ventos cur sūtat ros exterius (ne exceat balitus) obstruit. Aut quod pluvia. **Ventos ideo** sūtit pluvia, quod eius aqua, terrae posiccos fumos uentorum materiam immoda et intem pestiu humectatione diluit ac obtundit. 18

Ventos quando excitet pluvia. **Ventos** quandoque ciet pluvia, quia terram aridulan exsiccatāmq; et nihil aut minimum exhalantem pluviali madore recreat, sepe facit, et collapsas illius uires reparat, fessaque membra leuat: perinde atque fieri solet in igne cineribus condito, aut calce: in quibus modica frigidæ affusio, fumos alioquin latentes et pressos conspicue excitat. 19

Sol ven- torū fla- gallum. **Sole** exoriēte si minus cessabunt uenti, illorū prolationem ac uehementiam formidabis. Nam **Sol præstissim** fortis, radiorum suorum maiestate, aerias materias (nisi rebelles fuerint) trahit uel abolet. 20

Quemadmodum uenti ex leui atque modicis mate- ria surgunt: ita illa deficiente, illico cadunt. 21

Vēti an- te pluuias maiores quā **Ventus** ante pluianam adfuturam maior esse pletiav- que consuevit, quām post. Ad quae accedit, quod plu- via collabente, uentus (uti est adnotition) aut omni- post. nō quiescere, aut minor fieri plurimum soler. 22

Venti re- gionibus **Venti** pro materiæ diversitate et regionis à qua se runt natura, diuersis modis affici uidentur: pro- tuber- pterea sibi similes ubique non sunt. uit. 23

Ventos eos quā degente supra Horizontem Sole incipiunt 24

piunt, uchemētiores, diuturnioresq; expectabis, quām
qui illo sub terram lapsō emergent.

- 25 Quia terra est rotunda & inaequalis, ideo fit ut Ventus
idem cur
vbiq; nō
spirat.
ventus iuxta alacri flans, alibi non perspirat. Vel
quia omnis non fert omnia tellus: hoc est, uentosae ex-
halationes ubique non excent. Aut quia à montibus
(ut diximus) transire præpeduntur.
- 26 Venti interim subsidunt & remittuntur, propter
caloris qui terre spirantia recludit, defectum: ex
quo fit ut per eam constitutionem, pauciores, vel sal-
tem mitiores, serenioresq; prodire videantur uenti.
- 27 Vere & Autūno ideo frequentes sunt uenti, quia Cur Vei
re & Au
tūno fre
quentes
venti.
tunc propter aeris teporem, & meatus terræ aper-
tionem exhalationes sunt pluviae: quæ ob radij so-
laris debilitatem minus dissoluti ac dissipari possunt.
- 28 AEstate & Hyeme pauci spirant uenti: quia in hac, AEstate
& Hye
me cur
pauci spi
rat ven
ti.
halitus frigoris beneficio claris carcinis cōprimim-
tur: in illa, à rapidissimo solis radio extinguntur
& uanescunt.
- 29 Venti qui quarto die post solis & Lunæ coniugij
spirant, mensē integro quandoque perseverare depre-
henduntur. Nam is dies totius peragrationis Lunæ;
sicuti apud medicos acutoreum morborum, index an-
tiquis est habitus.
- 30 Venti in orbem ferè spirant, ita ut cidentē proxi-
mus semper sequatur ex laeo latere plerunque in-
dexterani: bac enim ratione motum solis respicere
uolunt. Qnod ipse ad obseruationem diligenter con-
feres.

D.i. Venti

V E N T O R V M

Venti quando sponuntur. 31
nō frigore, uel aestu (ut saepius dictum est) illos solvi
sponunt. experientia doceat.

Vnde tā ta qualis siccari, mirabitur quis unde venti alij sint humidū, alij
tatum di frigidū, & ita deinceps. Huic paucis responsū uolo,
uersitas qualitates uentis à locorum natura unde, uel per
in vētis. quae spirant, accidentaliter inesse, non à solis habiti-
bus & fumis.

Discri- men inter aurā & ventū. 33
Inter uentum & Auram, tale ferè est discriminē,
quale inter lacum & flumen. Aera enim nihil aliud
est, nisi aer ob motam leniter exhalationē blandè im-
pulsus: qualiter flabello excitari solet.

Aurz quando exciten- 34
tur. Aera & aestu præudido maximè excitantur in locis
saltuosis, aut ad fluminum ripas: propter spissiorum
exhalationum ac frigidiorum dissolutionem, in his lo-
cis à calore solis factam.

Vnde p. filire de se cælum adaperuerunt. Sed hec satis nunc superst
beat ven ut de particularibus uentis quibusdam, certis tem-
tis pestatis anni remeantibus, consequenter agamus.

Etesi- 36
venti. Etesias appellant Philosophi anniversarios uen-
tos statu anni tempore recurrentes: quos post aesti-
ales uerstiones, ab uirga Sole Canceruni peragrante li-
quatis Boreæ minibus spirare contendit Aristoteles:
flatisque habere per diem manifestos, per noctem
uero obscuros. Quanquam Seneca aliter. qua causa
uiderint docti.

Etesiae noctu ferè desinunt, & à tercia diei hora 37
peripa-

peripateticis perorūtetur: spiratq; à Bruma Ornithijs
leniores, & paucis diebus perfuerantes.

- 38 Ornithiae uenti sunt Etesijs ex opposito flantes
post solis byemales uerstiones: hoc est, post Brumale
solstitium. Quod Aristoteles in suo climate & cælo
agnoscere potuit, nos in nostro (ut de superiori) non
dum satis constanter probavimus.
- 39 Venti Ornithiae seu Chelidoniae dicti, nomen habet
ab aribus, & Hirundine: quæ sub illorum aduentum
apparet. Plinio spirare incipiunt uno & septuagesimo
die post Brumam.
- 40 Prodomi sunt Aquilonium fatus: inde nomen ha-
bentes, quod Etesias, uentos non unius tantum cardini-
nis, sed totius ferè hemisphaerij quod est inter Fauno-
nium & Zephyrum (quemadmodum adnotauit Mi-
lichijs in 2. Plin.) præcurrant. Atque haec de uni-
uersali uentorū ratione summatim scripta satis erunt.
Repentinos uentos omnium maximè formidandos
aggredior.

O R N I
T H I A E
venti.

P R. O.
U R. O.
M. L.

DE REPENTINIS QVI busdam ventis & violentis, ob idque periculosis & formidandis.

- I **E**x venti, quidam repentinī sunt cum venti
cupati, quod magno frigore subito oboriantur, & repētiū
tur, & subito concident: querum mutatio-
nes & forme variæ sunt. Nam obducti nubium (ut
sic dicitur) cute, diversis modis afficiuntur. Itaque ex
his aliquot proferemus.

D.ij. Fatus

V E N T O R V M

P R E S T E R . Flatus quidam est horribilis & repentinus, à Græcis ob incensionem & inflationem magis, à Latini-
væ per horren-
dus. norum plerisque procella ardens, cælestis flamma, &
igneus turbo uocatus. Hic obliquè supra terram
(ut incendium) uolans, & terribiliter græssans, nūc
arida robora, nunc uicos & oppida nedum sati ac
sylvas amburit & perdit. Ignem pluiam nonnulli
dixerunt, alijs flagellum Dei: quo sacerdote incensam
sylvam ingente, & in cineres uerfan (Dij talem pro-
hibete luem) semel non sine stupore, dum iuuenis ad-
modum esse, uidisse memini.

Quid dif- Prester à fulmine hoc differt, quo flamma ab igne.
ferat pre- ster à ful nam ille flatu latè funditur: hoc aerò impetu congo-
mine. batur, utrobiique tamen ardor & incendium.

E C N E P H I A S . Ecnebias uentus est procellosus, & mirandum in modum tumultuosus: magnus insuper & conti-
nues, motu recto ac violentio deorsum ruens: quo uno
à Typhone (de quo statim) maximè differt. In hunc
effusum acetum, præsentissimum remedium esse, à
Plinio scribitur.

Ecnebias, procella quādoque dicitur: estque uento-
rum omnium accerrimus. Nam propter materiæ cras-
situdinem & spissam exhalationem, aerem obscurat ac
percellit: qui non fuisse, nec per apertum (ut alijs) ue-
nit sed laborans, & iter sibi ut ac pugna parans, nec-
essum ex alto supra terram obliquè prorumpens. Cate-
rūm fertur inter uentos id esse, quod inter pluias
nimbus.

Typhon. Typhon, Græcis τύφωνας τυφῶνας dictus, hoc
est præceps & ignitus spiritus, uentus est locum ex
loco

loco mutans, rotat in deorsum excessus; qui flantibus Aquilonibus, secum aliquid nubis convolutum deducit: a qua non potest se explicare.

- 7 *Typhon præterquam quod cùcunque rei incidet, eidem uim infert: homines etiam & pecora in altum nonnunquam attollit, ac arbores & saxa in syllenus torquens sternit: nauigiaque confringit.* Typhon periculo
- 8 *Typhon, Plinio Vortex, alijs Turbo, & vibratus Ecnephias, de nube gelida (ut dictum est) abruptum aliquid si per numero secum uoluit, ruinaque suam illo pondere aggrauat: quem repentinu flatum a nube prope terram & mare depulsionem definiuerunt quidam: ubi in gyros rotatur, & proxima (ut monedimus) uerrit, suaque ui sursum raptat.*
- 9 *Typhon illius ipso repercutius, correptu in celum secum auferit: ac in excelsum, nisi magna fuerit resistentia, si per numero perfert.* Typhon, nisi venti violētia magna.
- 10 *Typhon ardenter, accensisque dum furit, Prester uocatur: contactu ambirens, pariter ac conterens.*
- 11 *Typhon ab Ecnephia hoc differt, quod ille latius & altius uagatur: fitque ex subtiliore materia, absque diuulsione continuè perflans. Hic humilius & angustius discurrit, ex spissiore materia discontinuè grassans, & obvia queque mouens ac exagitans.* Typhon ab Ecnephia quo modo difserat.
- 12 *Typhon seu Turbo, pleniusq; à duobus plurib[us] sue contrariis uentis & oblique spirantibus, in angustis arctisque locis (ut sunt angiportus) plurimum magre confusit.* In angusti portuma ximè saeuit Typhon.

D.iij.

Typhon

Typhon ob vehementem impulsionem, quandoque 13
instar ardoris rotæ in gyrum agitatæ incenditur;
arbores & nautia prodigiose conficiens. Quid ad
tempora quidam detorserunt, quorum materia fe-
rè eadem.

TURBO Turbo ventus ab aliqua mundi plaga certò præ- 14
vēt⁹ qui scripta spirare minimè dēprehenditur, sed è nube de-
& Ty- volvi: quoties scilicet oppositi uenti duo, ex opposi-
phon. tis nubibus egressi, concurrentes impetu magno &
perualido conimscuntur, ac de uictoria inter se con-
certant. Quanquam de unius venti eliſione ad an-
gulosum aut cauū aliquod obstaculum, etiam Turbo
fieri potest: hoc à uortice Pliniano, sēu Ecnephia diffe-
rens, quo stridor à fragore:

Turbis Turbo ab uno uento nonnumquā fieri potest: quan- 15
dis venti nō idelicet in cūo aliquo, uel anguloso loco eliditur,
natura. in quo (perinde atque si aliquis ex opposita parte re-
luctaretur) convoluitur. Qui quodd eundem sēpius
locum ambiat, ac se uertigine ipsa concitet, Turbo di-
ci consuevit: quem cum Typhone confundunt Philo-
sophi.

Non sit aquilonius Typhon, nec niualis: sicuti nec 16
iacente nīue Ecnephias. Et hæc de uentis uniuersis
g̃r particulatim quod ad Meteorologum attinet sa-
his erunt. Reliquum est, ut ad Hydrographonum &
hodiernorum nauticorum uentos, communodium me con-
feram.

VENTORVM DISTINCTIO,
nomenclatura & situs, ex recentiorum
Nautarum & Hydrographorū placitis.

HA C T E N V S uentos de antiquorum sēnsu tentia duodenario numero distribuimus : fēcimisque quatuor reliquorum veluti principes, à quatuor mundi cardinibus, æquinoctiali oriente & occasu, necnon meridie & Septentrione, flatu rectâ (quoad eius fieri potest) procedentes : & alios insuper duos borum cūlibet sociali utrinque fædere iunctos : pro maxima Solaris exortus & occasus (ut loquuntur) amplitudine. Nunc ostendere super est, quomodo recentiores nautæ & Hydrographi (maximè qui quotidie Oceanū aquarū parentē explorat) universam Horizontis ambitū, cōtra antiquorū præscripta, in duorum & triginta ventorū distinctionem appositissimè (quod ad rem nauticā & Hydrographicā attinet) distribuerūt. Quia in rebus mīhi monendum es lector optime, nautas prisca s Mediterranei maris & AEGei (quod Archipelagus incognita Oceani usilitate nuncupabant) cum hodiernis Oceani nauticleris in ipsis cardinibus dūtixat conuenire, in diis nō item. Nam recentiores nautæ, inter quatuor angulares uentos, hic rei & doctrinæ causa à nobis reges & principes nuncupatos, rursum quatuor (cuique spatio inter duos cardines, unum) inseruerunt : quo in quatuor præcipuos inscripserunt : nos mutuata à Vitruvio uoce medianos : quod ab ipsis cardinibus medianis ex aequo stent : factisque bene fuit octonarius uentorum numerus. Deinde ascertitūs illis cipuisen- Dij. quatuor mediani.